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Anotace

Diplomová práce Totalitární tendence v německé koloniální politice pojednává o německé
koloniální politice vůči africkým domorodcům v letech 1884-1914. Hlavní důraz je kladen na
charakteristiku a analýzu německé domorodé politiky v nejvýznamnější kolonii - Německé
jihozápadní Africe. Práce se snaží o postižení vztahu kolonistů ke kolonizovaným, o charakterizaci
rasistických představ Němců a popis jejich dopadu na koloniální realitu. Dále pojednává o válce
Herero a především o německém vedení bojů během tohoto konfliktu. Snaží se identifikovat
příčiny jeho radikalizace, jakož i zodpovědět otázku o genocidním záměru. V části totalitarismus
jsou rozebrány totalitární aspekty německé domorodé politiky v Německé jihozápadní Africe, jak
se rozvinula po skončení války Herero. Následně je věnována pozornost srovnání německé
koloniální politiky vůči domorodcům s africkou koloniální politikou ostatních velmocí. Závěrečná
kapitola se snaží zodpovědět otázku po kontinuitě německé historie, po kontinuitě mezi
německým kolonialismem a nacionálním socialismem.

Annotation

The diploma thesis Totalitarian tendencies of German colonial policies deals with German colonial
policies towards Africans in the period between 1884-1914. The main focus is placed on the
characteristics and analysis of German native policy in the most important of German colonies –
German South West Africa. This piece attempts to pinpoint the relationship between the
colonizers and the colonized, to illustrate the racist prejudice of the Germans and to describe the
impact of these ideas on the colonial reality. Furthermore, this work reflects upon the Herero
war, with particular interest being paid to the German war strategy, and tries to identify the
reasons behind its radicalization as well as to resolve the query concerning the genocidal intent.
The totalitarianism section of this thesis explores the totalitarian aspects of German native policy
in German South West Africa and their development following the Herero war. A comparison of
German colonial policies towards the natives with colonial policies of the other major powers
active on the African continent follows. The final chapter endeavours to answer the question
regarding the continuity of German history and continuity between German colonialism and
National Socialism.
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Prolog

Richard Wagner, nadšen koloniální myšlenkou a přesvědčen o vynikajících kolonizačních
schopnostech Německa, zvolal 15. června 1848 v Drážďanech entuziasticky: „Chceme se v lodích
plavit přes moře, tu a tam zakládat mladé Německo. Chceme to dělat lépe než Španělé, pro které
se nový svět stal náboženskými jatkami, jinak než Angličané, pro které se stal kramářskou
truhlou. Chceme to dělat německy a nádherně.“ 1

1 Gründer 2000, 20
„Nun wollen wir in Schiffen über das Meer fahren, da und dort ein junges Deutschland gründen. Wir wollen es besser machen
als die Spanier, denen die neue Welt ein pfäffisches Schlächterhaus, anders als die Engländer, denen sie ein Krämerkasten
wurde. Wir wollen es deutsch und herrlich machen.“
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Úvod

Jevgenij Ivanovič Zamjatin ve své románové antiutopii My píše o době, kdy jsou lidé pouhými
čísly a ve které se snění považuje za „vážnou duševní nemoc“; George Orwell v díle 1984
popisuje společnost, ve které je každý jedinec neustále sledován „Velkým Bratrem“ a konstantně
podrobován propagandistické mašinerii; Aldous Leonard Huxley v Brave New World líčí
budoucnost, ve které je vše podřízeno dokonalému sociálnímu inženýrství a plánování. Všichni tři
se ve svých dílech zabývali charakterizací společností, v nichž se individualita jedince stává zcela
nadbytečnou a postradatelnou; společností, které lidi degradují na pouhé lehce nahraditelné
součástky obrovského stroje pokroku; společností, jež se ukázaly mnohem méně utopické, než se
na první pohled mohlo zdát.

Avšak nejen v populární literatuře se během 20. století věnovaly tisíce stran popisu a analýzám
totalitních režimů. I v sociálních vědách a zejména v politologii se totalitní režimy a totalitarismus
staly předmětem výzkumu. Totalitarismus se po druhé světové válce stal jedním
z nejpopulárnějších a zároveň i nejkontroverznějších politologických konceptů, který ani po
skončení studené války neztratil na významu a zůstává dodnes aktuální. V obecném povědomí se
totalitarismus stal „synonymem toho nejhoršího co člověk v moderní době stvořil, synonymem
toho nejhoršího v člověku.“2

Pojmy „totalitarismus“ a „totalitární“ mají své kořeny v polovině dvacátých let minulého století
v Mussoliniho Itálii. Byl to právě fašistický Duce, jež tyto termíny zpopularizoval, když nezřídka
hovořil o lo stato totalitario, tedy „státu všezahrnujícím“, jako o svém cíli.3 Již na konci dvacátých
let se tento termín používal i v denním tisku pro označení antiparlamentních nedemokratických
systémů Itálie, Německa a Sovětského svazu. Největší popularity dosáhl však totalitarismus až po
skončení druhé světové války, kdy kromě označení již zmíněných tří režimů sloužil nezřídka
i k designaci komunistických režimů ve východní Evropě, na Kubě nebo v Číně.4

V odborné politologické literatuře přispěly hlubšímu porozumění fenoménu totalitarismu zejména
studie a analýzy Hannah Arendtové, Carla Joachima Friedricha, Zbigniewa Brzezinského,
Raymonda Arona, Juana Josého Linze, Giovanniho Sartoriho, Edwarda Halletta Carra a Jakoba
Leiba Talmona. Za dodnes nejvlivnější definiční vymezení pojmu se dá považovat šestibodová
charakteristika Carla Joachima Friedricha a Zbigniewa Brzezinského v jejich knize Totalitarian
Dictatorship and Autocracy, publikované roku 1956. Totalitarismus zde delimitují šesti společnými
a souvisejícími znaky5, kterými jsou:

2 Říchová 2000, 225
3 Říchová 2000, 227
4 Od prvních prací, věnujících se totalitarismu, byl pojem a s ním související historické a politické analýzy předmětem rozsáhlé –
zejména levicové - kritiky, jež v některých případech vedla k odmítnutí konceptu jako celku a jeho označení za pouhý
propagandistický nástroj studené války. Více viz Říchová 2000, 231 – 232 a 235 - 237
5 Velmi podobný je i výčet pěti definičních prvků Raymonda Arona: 1. Fenomém totalitarismu patří k režimu, který poskytuje
jedné straně monopol na politickou činnost. 2. Monopolní strana je vedena nebo vyzbrojena ideologií, které přikládá absolutní
autoritu a která se v důsledku toho stává oficiální státní pravdou. 3. K šíření této oficiální pravdy si pak stát vyhrazuje dvojí
monopol, monopol prostředků násilí a monopol prostředků přesvědčování. Všechny komunikační prostředky, rádio, televize, tisk,
jsou řízeny a ovládány státem a těmi, kdo ho zastupují. 4. Většina ekonomických a profesních aktivit je podřízena státu a stává
se jistým způsobem součástí státu samého. Protože stát je neoddělitelný od své ideologie, je většina ekonomických a profesních
aktivit zabarvena oficiální pravdou. 5. Protože všechno je státní činnost a protože každá činnost je podřízena ideologii, je chyba,
které se někdo dopustí v ekonomické nebo profesní činnosti, současně chybou ideologickou. Odtud vyplývá nakonec politizace,
ideologické přehodnocení všech možných chyb jednotlivců a jako závěr teror policejní i ideologický. (Aron 1993, 158)
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1. oficiální ideologie, kterou musí všichni členové společnosti přijímat a akceptovat;

2. jediná masová politická strana ve většině případů v čele s jediným vůdcem; tato strana je
hierarchicky organizována a je buď nadřízena státní byrokracií, nebo je s ní výrazně
propojena;

3. prakticky absolutní monopol na kontrolu všech prostředků ozbrojené moci (armády); tato
monopolní kontrola je prováděna buď politickou stranou, nebo s ní spojenou a řízenou
byrokracií;

4. prakticky úplná kontrola prostředků masové komunikace, která je prováděna prostřednictvím
stejných mechanismů jako kontrola ozbrojených složek;

5. systém fyzické a psychologické kontroly společnosti prostřednictvím policie využívající
teroristických postupů;

6. centrální řízení a kontrola ekonomiky.6

Většina významných autorů považuje totalitarismus za ideální typ, kterého nikdy nebylo ve
skutečnosti zcela dosaženo, ale k němuž řada režimů směřovala a několik z nich se mu téměř
limitně přiblížilo. Jak ve své stati To the Stalin Mausoleum z roku 1990 výstižně poznamenává
Martin Malia: „Totalitarismus neznamená, že takové režimy vykonávají ve skutečnosti totální
kontrolu nad obyvatelstvem; znamená to spíše, že na takovou kontrolu aspirují. Neznamená to,

[…]

pravděpodobné, že si některé z nich našly, za pomoci různých módů přenosu, cestu z kolonií do
Německa.

Německou koloniální politiku vůči domorodcům, tak jak se rozvinula během války Herero a po ní,
lze proto považovat za potvrzení slov Hannah Arendtové o kořenech totalitarismu v evropské
koloniální politice.

80

Epilog

„Dobývání země, které nejčastěji spočívá v jejím odebírání těm, kteří mají jinou barvu pleti nebo
o něco plošší nosy než my, není pěknou věcí, když na něj hledíte příliš zblízka.“406

406 Joseph Conrad, Heart of Darkness
„The conquest of the earth, which mostly means the taking it away from those who have a different complexion or slightly
flatter noses than ourselves, is not a pretty thing when you look into it too much.“
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Příloha 32: Dopis farmáře Beckera dožadujícího se navrácení svého volebního práva

«Ew. Exzellenz!

beehre mich nachstehend erneut meine Bitte um Wiederverleihung meiner bürgerlichen
Ehrenrechte zu unterbreiten. Ich bin überzeugt, daß Ew. Exzellenz, wenn Sie wohlwollend und
gerecht über meine Ausführungen nachdenken, nicht zögern werden, meiner Bitte zu
entsprechen.

Durch den § 17f der Gemeindeverordnung wird mir als Mann einer Bastardfrau das Wahlrecht
entzogen. Der § 17f ist aus dem Gedanken geboren: Südwestafrika ist weißen Mannes Land:
Dagegen will ich als weißer Mann nichts sagen, denn der weiße Mann hat jetzt die Macht, und
die letzte Quelle des Rechts ist die Gewalt. Beim Verfolg der Preußischen Geschichte findet man
aber, daß dieser Staat bei seinen vielen Annexionen im Einzelnen stets mit größter Schonung und
Achtung des historisch Gewordenen verfuhr. Und er wusste warum! Ich glaube, die Anwendung
dieses bewährten Prinzips wird sich auch hier empfehlen. Meine Ehe ist durch Mithilfe der
sittlichen und rechtlichen Faktoren des Staates zustande gekommen, bevor der § 17f erschien.

Es ist meine feste Überzeugung: Ich kann nicht durch einen rückwirkenden § entrechtet werden.

Die Folgen des § 17f sind für mir mich geradezu niederschmetternd. Für meine 5 Kinder, wovon
2 in Deutschland, zahle ich jährlich 5000,- M Erziehungskosten. Ein Mann mit gleicher Kinderzahl
aber rein weißer Frau, erhält von der Regierung als Beitrag zu den Erziehungskosten jährlich
1500,- M in Form von Pensionsbeihilfen. Ich habe nichts.

Will ich eine Farm, eine Baustelle oder eine Lizenz haben, so wird mir das auf Grund § 17f
verweigert. Baue ich einen Damm, so tue ich das auf meine Kosten, während andere Leute
Beihilfe bekommen.

Komme ich mit meiner Frau, die fast weiß ist (ein Bild meiner Familie liegt bei) und sich in
sittlicher und intellektueller Beziehung getrost mit jeder weißen Frau im Schutzgebiet messen
kann, so kann ich auf Unangenehmlichkeiten gefaßt sein.

Das alles geschieht mir, obwohl ich 13 000 ha Farmland musterhaft in Ordnung habe, obwohl ich
die damit verbundenen Lasten trage, obwohl ich die Steuernund Abgaben, die der Haushalt von
8 Weißen und 40 Eingeborenen mit sich bringt, willig auf mich nehme. Das ist der Dank dafür,
daß ich als alter Schutztruppler mit dazu beigetragen habe, dieses Land für Deutschland zu
erwerben und zu sichern. Und warum geschieht mir das? Weil ich es nicht so gemacht habe wie
viele (ich kann Namen nennen), die hier im Lande mit eingeborenen Weibern gelebt und Kinder
in die Welt gesetzt haben. Nachher sind sie ihrer Wege gegangen und sind heute teils in Ansehen
und Würde, teils Lumpen, aber alle üben unbehindert ihr Wahlrecht aus.

<Den schlechten Mann muß man verachten, der nie bedenkt, was er vollbringt>, sagt der
Dichter. Ew. Exzellenz. Ich will kein schlechter Mann sein. Ich will wissen, für wen ich arbeite.
Werden meine Kinder, die alle deutsch erzogen werden, meine Erben sein, werden meine
Jungens Soldat werden und später ihr Wahlrecht ausüben?

Das sind die Fragen, die ich mit ja beantwortet sehen muß, wenn mir nicht alle Lebensfreude
und Lust zum Arbeiten schwinden soll. Keine Macht der Welt soll mich trotzdem zwingen, mich
von meiner Frau, die mir bisher (12 Jahre) eine wahrhafte Lebensgefährtin gewesen ist, zu
trennen.

Bleiben mir meine bürgerlichen Rechte versagt und wird meine Ehe nicht als rechtmäßig
anerkannt, so muß damit meine Freude und das Interesse an diesem Land, dem ich jahrelang
meine besten Kräfte geopfert habe, erlöschen. Darum, Ew. Exzellenz, bitte ich Sie nochmals
dringend, sprechen Sie das erlösende Wort für mich. Stellen Sie bitte die eingehendsten
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Ermittlungen an über mich und meine Frau, ja ich beehre mich, Ew. Exzellenz einzuladen,
hierherzukommen, um mit eigenen Augen zu sehen, daß meine Wirtschaft nicht rückständig ist.
Sie werden auch hier sehen, daß Sie mir meine Ehre wiedergeben können, ohne jemand zu
schädigen, ohne sich und der Regierung etwas zu vergeben. Sie würden damit nur eine
rechtliche Handlung Ihres Herrn Vorgängers bestätigen und somit dem Recht zu seinem Recht
verhelfen.

Einer gütigen Antwort entgegensehend zeichnet

Hochachtungsvoll

Becker - Farmer»
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