**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Katedra politologie Institut politologických studií**

---

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

Autor/ka práce : Martin Weiser

Název práce: Totalitární tendence v německé koloniální politice

Autor/ka posudku doc. PhDr. Dagmar Moravcová, CSc. Pracoviště: KMV-IPS

---

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE\*)**

| | | 1. Odpovídá schváleným tezím | 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné | 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné | 4. Neodpovídá schváleným tezím |
|------|-----------------|------------------------------|---|--|--------------------------------|
| 1.1. | Cíl práce | X | | | |
| 1.2. | Metoda práce | X | | | |
| 1.3. | Struktura práce | X | | | |

\*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Shodu s tezemi (projektem) jsem nemohla plně posoudit – projekt není připojen!

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| | <b>Bakalářské práce:</b> | |
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury | |
| 2.3 | Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu | |
| 2.4 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | |
| | <b>Magisterské práce:</b> | |
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 1-2 |
| 2.2 | Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu | 2 |
| 2.3 | Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu | 1 |
| 2.4 | Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli | 1 |
| 2.6 | Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru | 1 |

\*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

| | |
|--|-------------------|
| | Hodnocení známkou |
|--|-------------------|

| <b>Bakalářské práce:</b> | | |
|---------------------------|--|-----|
| 3.1 | Logičnost struktury práce | |
| 3.2 | Úroveň poznámkového aparátu a odkazů | |
| 3.3 | Dodržení citační normy | |
| 3.4 | Oprávněnost a vhodnost příloh | |
| 3.5 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) | |
| 3.5 | Grafická úprava | |
| <b>Magisterské práce:</b> | | |
| 3.1 | Logičnost struktury práce | 1 |
| 3.2 | Zvládnutí terminologie oboru | 2 |
| 3.3 | Úroveň poznámkového aparátu | 1 |
| 3.4 | Dodržení citační normy | 1-2 |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh | 1 |
| 3.6 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) | 1-2 |
| 3.7 | Grafická úprava | 1 |

<sup>\*)</sup> Vyplněte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Pozn.k 3.4: v bibliografii není u článků uveden stránkový rozsah

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Práce patří k nadprůměrným co se týče rozsahu zpracovaného materiálu i snahy o využití již standardních metod – velmi vychází z práce H. Arendtové, což je při tématu týkajícího se totalitarismu oprávněné. Neznamená to, že by autor Arendtovou „opisoval“, ale vhodně využívá její metody odhalování totalitárních kořenů a souvislostí zrodu totalitarismu s evropským kolonialismem před 1.svět.válkou. Jeho hlavní přínos není tedy v oblasti metody, ale v šíři a hloubce zpracovaných empirických historických materiálů z dějin německého kolonialismu, zejména v Jihozápadní Africe (povstání Hererů ad.). Chvályhodné je také využití nejen německé odborné literatury, ale i prací z anglosaského prostředí. Zúročilo se to zejména při psaní kapitoly srovnávající praktiky německé diskriminační až genocidní politiky vůči domorodcům s praxí v britských, belgických ad. koloniích (kap. 4). Závěrečné shrnutí je proto promyšleným a informovaným hodnocením často diskutované kontinuity vývoje německých dějin a uvedením na pravou míru v práci probíraných paralel (nacistický totalitarismus nebyl predestinován totalitárními tendencemi koloniální politiky před 1.světovou válkou, ale v mnoha ohledech se jimi inspiroval).

**5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT** (jedna až tři):

| | |
|-----|--|
| 5.1 | V čem spatřuje autor kvalitativní odlišnosti německé koloniální politiky (s.65)? |
| 5.2 | Otázka není zásadní, takže se k ní může, ale nemusí vyjádřit: Jde o pouhou shodu jmen autora studia o totální válce T. von Trothy z r. 1999 a neblaze proslulého generála velícího potlačení povstání Hererů Lotharem von Trothou? |
| | |

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 28.8.2008.....

Podpis: .....